

Juba üldiselt ei ole Eesti pind oma loomult eriti saagihoid. Tõeliseks tuleb täieliselt ja jõukust osta väsimata tööga ja rühmitamisega. Sees oskab ainult eestlane ja seepärast on ka õige, et Eesti maa armastab ainult eestlast.

Kergem on meil elu kahtlemata Lõuna- ja Kesk-Eesti sügavamate maaalade, raskem Põhja- ja osalt Lääne-Eesti paepinnal ning kivistatud, eriti raske aga Saaremaal, kus viitatakse pinnaale liitub veel kaivade ja karideküllane salalikus ügeduses kohisev meri. Aga katsuge võtta põhja-eesi mehelte ta paene pind või lahutuge õige saarlane mereest ja jätetage ta maaile! Üks jääb haigeks igatsest oma kehvale paestse põldude järele, teine hingeldab ja avab naga kajakas noka, et saaks aga värskeid, kuigi karne meretuul kopudesse. Ta käed teevad õõli sõõmliigutusi ja silmad kaotavad liike. Veel hullemaks muutub aga olukord siis, kui lahutame ähe või teise ta kodumaa.

See on igaveste köidikute mürdmata ja kummaline jõud, mis seob sel viisil eestlast mitte ainult ta maa geograafilisest piiridest, vaid leegi kitsamisesse sünnikohade aladesse, sest võib-olla enam kui üheki teine rahvas on eestlane paigeldud. Rändab ja temagi vahel küll võõrsile, künnab kaugeid mereid ja asutab omale teisel heale järjele tõusva kodugi, aga kui mitte enne, siis vanause päevil haarab teda ikkagi vastupandamatu kiik, tulla koju ning saada siin vähemalt maetud sellesse mulda, millest tõusnud kord ta ein. See omandus on nagu seadus eestlasele, mis ulatub kaugele üle aegade ja distsiplineeritud tunnetegi. See on mulla ja igavese eesti ein seadus, mis valitseb võitmatu jõuga inimest-eestlast. Aga selles seaduses ja neis köidikus peitub ühtlasi eestlase elajõud ning igavese püsivuse saladus.

Ida-Virumaa alades liigub vanemate inimeste suus veel praegugi kaunist vanajuttu, mille aegid täidatakse ulatav lastaväe Põhja-Eesti troostituse järele. Kui maa oli taie inimestest tühi ning rõõm sundis järsku ständides suudema inimest kuskil leitud inimese jalajälge, siis ilmus laante- ja rabapõlduist vanaisa, kelle habe oli aatatat pleekiv-vaige ja nõgu sinis murejoonte raga. Kõpale tõusdes ainsus või istus ta kanta teevares ning ootas, kuni üksikuid inimesi hakkas kogunema ta ümber. Kui ta avas silmi lõpuks suu, olid ta sõnad manitavad. Mis siin selatakse ja oodatakse, kui ei asuta tööle ning tähelepanemisele, et sellel maal võiks tõusta ja sõnuda uue ning võimsa voogak elu? „Millest?“ küsiti talt vastuseks. „Millest, kui pole enam kedagi ega midagi?“ — Siis võitis aga vanake peatõie mulda, tõstis selle alimale juurde, tunnistas kausa sead peatõit, suudles lõpuks ja lausis siis mullal pikkamööda, väga pikkamööda padeneda vuesti pihust. Korraga sirvus ta seejärgi nagu suuremaks ja tugevamaks ning vanud pooliti juba kustunud silmad lõle leegitama, kui lausua väga tõsiselt ja aegamis: „Sellest mullast, oma kodu maa mullast tõuseb uus ja igavene elu, kerkivad õnnelikud kodud ja sünnib rahvas.“

Kas mõistate siis vanakese ümber olid nad nende mõtet ja sügavust? Kas nad aimasid, et metsapeidust tulnud vanake sõnastas kogu eesti igavese elu alused?

Meie aga teame juba, et eesti põld ja eesti muld on tõepoolest see, mille eest elab, töötab ja võitleb iga eestlane. Kui kevadel pähke tõuseb kõrgemale ning märjad maalõhnad tinnestavad pähkelisil päevil ja pehmeid õhmeid ning sinihärmiseid õid, siis järsku saab eesti põllumees nagu aga ka iga teine eestlane uuesti nooreks. Igal kevadel sünnib selline noorus uuesti ning igal sügisel, kuldse vilja voolates salvedesse, asetab põllumees ahtes rahus käed kokku. Ta ei talle eesjuures midagi, aga meie ise tunneme sama, mida tunneb siis põllumees, meil ei ole tarviski kuulida ta sõnu, sest saame natu tegu teada seovad meid kõiki mullaga ja põlluga samad igavesed köidikud, andes ja määrates kogu meie elu, mõttes rõõmu ja nukuust.

Müüd on pidanud aga paljud põllumehed haarama relvad ja asuma kodumaa kaitses. Mulla ja põllu kaitses on nad pidanud lahutama sama mulla ja põllu juurest, aga nende mõtet on ikka ja sageli tagasi kodus, kuigi nende mõttes helleb võitluse ülim käsk: Võitle, sest eestlase ja eesti elu ei ole õiget väärtust, kui pandub oma vaba, elu ehitav ja rajav muld. Võitle oma mulla ja selle vabaduse eest, võitle nende igaveste sidemete eest, mis moodustavad eesti ein alused!

Aga emeti peame teadma ka seda, et põld mitte ainult ei jaga ega anna, vaid ka nõuab. Ühelt nõuab ta rohkem, teiselt vähem, vastavalt sellele, kus kuskil Eestis asub see muld, aga nõuab ta kõigilt. Kevadel ta nõuab, sügisel annab. Ming just seepärast, et muld ühena paljagi nõuab, enne kui annab oma õnnistuse harrjale ja rahvale, eestlane, kes ei taha midagi muudu, teda õieti armastabki.

Ka see on eestlase suhtes seaduseks kujunenud iidne tõde, mida pole suutnud veel tõestada ega kvestatada muulike aegade kult.

El tõnne eesti mulda ega oska sellele keegi rühmata nii, nagu eesti põllumees. Ajad on jõudnud ega sinna, et tänava emeti paljud põlised põllumehed ei saa järgneda põllu igavesele kutsesle. Põld küll kutsutakse, ta tasub ka kätte sellele, kes ei tõiäda seda kutses kogu puhta ja karge südamega võituda narril, aga põld siiski jääb. Ja asustatega ta ehk koguni andestabki jälle, kui ei saa püüdi just kõike, mida nõuab. Aga kui põld meilt võetakse ja meie ise muutume nimetuks ja vormituks tombuks kuskil jäljetus hausa, siis kaob Eesti, kaob eesti rahvas, kaob ka kogu eesti elu. Selle kindla teadmisega seisabki põllumees kogu Eesti ja eesti elu ühes — põllu ülmal relvaga oma rahva olemasolu kaitses.

Põllul nõuab ega omakorda sõdur rindel ja rahvas tagaiaas süta. Ning töota ei anna põld kummaligi midagi, kuigi ta põline harja teda parajasti kaitses. Et saada sügisel uut maa õnnistust, täieliselt ja toitu selleks peavad tulema tänava uued noored ja vanad kheed ning looma sidemed põlluga. Teist teed ei ole. Ei oleviku ega tuleviku nimel.

Kas on need sidemed uned, on neid raske luua? Ei, seda viest mitte, sest vaevalt leidub Eestis inimesi, kelle elukäikud kõige enam raka või kolm põlve tagasi poleks sündinud või kasvanud maal ning omanud seega vahetut kokkupuutumist põlluga. Ainult unendades on paigeldel tarvis neid igavesti, kuigi vahepeal tuhannud sidemete maaga.

Aga seda tuleb teha sama ehtsa ja anduva hingega ning tahtega, nagu teeb seda põllumees ise. Ainult see, kes võidab tõe karedate käte, aga puhta ja rõõmsa südamega, võib teenida põllu õnnistuse omale ja rahvale.

Lähemal ajal nädelate on põld ja lõhnava eesti muld see, mille kates ja kohustus kõlab ulatuslikumalt ja pakilisemalt kui kunagi enne üle eesti rahva. Ta ei jätta ühtki, kellel jääb oma kutsesõõ kõrval pisut aega üle, vahele. On seejuures enam kui kunagi varem vaja, et seda kutses ja kohustus tuleksid kõik, nagu kunagi ja kanti kord edasi vanakese tarku sõnu, — elagu nad Põhjaranniku paal või Lõuna-Eesti sügavmulladel, linnades, slevites või külates. Igaveste köidikute võlu peab sama müüd nukes elulises kohustus võitlenua ning talgalat kaitsva ja rahva tuleviku ehitava rinde kui ka rinde jaoks tõõtava tagala enese vastu.

Põld nõuab sügiselõudes, talviste hangede all ja kevadviimades ning tuultes paatunud mullakamakate peenedamist elu ehitavaks kohevaks mullaks, nõuab hooldituse kätt, armastavat sõndant ja koidest, idanevat seemet, tõotades vastukaaluks uut voogavat elu Eestile ja ta rahvale, uusi koidusid ja uut õnne.

Seda õnnet ja tõotust peame kuulma tänava ügäks, selle peame võtma omale südamesse ja lastma teda äratada seal uinuvad igavesed köidikud, sest seda tehse ole-



„Armas“ süda ja käte virkus kuulub poegadele rindel

Armas ja lunastus

Mõtteid emadepäeva puhul

„JÄRVA TEATAJALE“ kirjutanud HELMI MAELO

Eriti praegusel ajal seisab inimene sageli oma sügavamas otsimispüüdes ja mõtte väärtuste, mõtetega ja nähete mõistmise, arusaamise ja hindamise ees. Ena palju kõigest esilekerkinud jääb lahendamata, mõistamata, arusaamata ja hindamata.

Ilalgi varemalt ei ole põhjust olnud sel määral mõelda ja jurelda inimese kui liisuguse väärtuse üle, kui praegusel seniolemata jultmavilisiiselt sõjaajal. Tõsi, inimese füüsilise väärtuse laboratooriumis analüüsitud on vaid vähe seepi, lujja ning foeforit ja tema väärtus ei ületa mõnda marka, kuid emeti on elav inimese kui liisugune peamiselt oma vaimsete omanduste ja võimete pärast astunud üles kõrgemate väärtuste liiki, mis ei ole üleskaalutud mingisuguse materiaalse kogusega. Samaaegne on nähe mitmete mõistete ja omandustega inimese elus. Need ei ole hinnatavad tavaliise mõttes. Kes näitaks oleks võimeline arvestama, palju maksab armastus, mehe ja naise vaheline armastus, emaarmastus, isaarmastus, lapsearmastus? Ent emeti on sellelgi hind, ja see on — elu.

Tavaline, igapäevane elupilt pakub meile rohkem materjali selle tõiga töötamiseks. Mitte ainult, et ema paneb oma elu kaalule lapsele uut elu andes, mitte ainult, et ta sel hetkel elab läbi surma ja elu mõtet kõige sügavamal kujul ja mitte ainult, et ta kannatab ja valu läbi on oma lapse elu lunastanud, vaid ka edaspidi kuni surmani on ema alati valmis õhverdama oma elu lapse eest.

Mitmed aastad tagasi kohtasin kord sügaval eesmaalt ühte ema, kelle poeg oli võtnud ajateenijaks. See oli väga külm ja sügava lumega talv. Raske oli edasi pääseda hobusega, peagu võimatu aga jala. Ent välistest oludest hoolimata oli see ema otsustanud sõida oma poja juurde kaugele, tundmatusse linnas. Ta oli väene naine ega olnud tal hobust ligi paarikümne kilomeetri kaugusele raudteestaama sõitmiseks. Ka ei olnud tal pojele muud kostike viia kui leiba ja väike tükkie liha. Et hommikuks jää-

me sidanud kaasa eesti elu ja tuleviku aluste rajamisel ja kindlustamisel ning muutunud ka ise praegusest väärtuslikemaks.

Karedate käed, päivilõnnud nõgu, aegajalt valulevitudud õlad ja pihad, üle kõige aga töömehe tõõtlemustega rahulolevalt rõõmsa silda on meie tegude ja saavutuste esimeseks mõõdupuuks. J. Kp.

ma jõuda, seus ta õhtul teele raske leivapäts kotiga üle õla ja pikk rüü teekompaamise käes. Hiljem kuulsin, see reis olevat teda ülvõrd kurnanud, et ta koju tagasi jõudes oli saanud kopsepoletiku. Ja surmud. See oli emaarmastuse hind väikesel rahajal, aga meie teame, kuipalju sellist hinda on makstud praegusel sõjaajal — ja veel rohkem teame, et iga ema oleks valmis oma elu andma enda lapse elu päästmiseks.

Samuti võimaldab igapäevane elu meile küllalaseid nähte, kus armastuse hinnaks on makstud elu, või see siis noorte armastajate vahelisel õgu ka leade ja laste vahelisel.

Kuid sõjapäevil ja üldse rahvaste rasketel katsumiseaegadel oleme kuulnud ja lugunud veel ühest armastusest mille hinnaks on samuti elu, see on isamaa armastus, koduarmastus.

Kui meie pojad ja vennad maa bolshevikite vabastamise järele astusid vabatahtlikult sõjajäe ridadesse, siis kihutas ja sundis neid tagant põlv ihu oma maad ja kodu järele vabana näha. Loomulikult ei mõtle keegi võitluse ridadesse astuja otsesest surmale, aga igaüks teab, et võib kaotada oma elu. Sõja võitluses ja raskustes on kodu ja omakesed igatõie südamele lähemal kui kunagi varemalt tavaliisel ajal. Igatõie pisike kodu on ta armastuse tempel, mis kogusummas annab suure ja võitmatu ning ületamatu tunde — isamaatunde.

Kui ema annab lapsele elu o ma elu kaalule pannes, kui poeg selle viib südame- sunnil isamaa- altarile, siis on see kõrgem tegu, mida üksikisikult saab üldse oodata, see on lunastus, mitte ainult oma ema, isa ja pisikesse kodu armastuse sunnil ja tõukel sooritatud lunastus, vaid kogu rahva ja tulevaste põlvete eluvõimaluste loomise ja jäädvustamiseks antud lunastus. Kas ei ole see kõrgem kui emaarmastus, mis on emeti teatud määral egoistlik ja selle tunde sunnil enastohverdavat?

Armastus ja lunastus, kumb neist on kõrgem? Rasketel aegadel seavad meile mõistmiseks, arusaamiseks ja hindamiseks üles sellegi küsimuse.

Praegu on tund, kus iga eesti mees ja naine, kas relvaga või ilma, peab teadma oma kohust.

Koolipoisid Vabadussõjas

Tõsiseid ja lõbusaid episoode

Eesti noorsugu ja eriti eesti koolipoisid on alati olnud meie rahvusliku mõtlemise kandjad olgu see töös või võitluses. Me mäletame veel värskest nende jalgaid väljastatamis bolshevistliku terroriasia süngelil päevil ning teame, et jälle olid nemad ühed esimeste hulgas, kes pärast praeguse sõja puhkemist võitlesid bolshevistlike jõukude vastu nii metsavendade ridades kui ka vastast moodustatud omakaitse. Ja paljud neist ei siirdunud maa vabastamise järele mitte tagasi oma koolipinki, vaid jätkasid võitlust relvaga käes eesti vabatahtlike pataljoni ridades ning teistes saksa sõjaväe üksustes, et hiljem siirduda Eesti leegioni.

See ind, mis on kannud ja kannab praegugi nende võitlust, on sama, mis hingestas eesti koolipoisid meie Vabadussõja päevil võitluses kodumaa tuleviku eest.

Alpool toome mõningaid episoode ja mälestusi meie koolinoorte võitlusteekonnalt Vabadussõja päevil.

Koolipoisid esimestes lahingutes

1918. a. novembri lõpul jõudis Narva kolonel Seiman ja asus organiseerima 4. eesti polku — eesti sõjalist jõudu Narva kaitses. Iga minut oli oodata bolshevike uusi rünnakuid. Polnud aga, keda vastu saata. Siiski, J. Pitka teeb valitsesle ettepaneku saata Narva alla vabatahtlikke koolipoisid teele, arvult 35. Järgmisel õhtul sõitis teine eselon. Nii et Narva 4. polgu lõuna kääntusse ilmus neid 81. Paar päeva hiljem osa poisse on abika Kulgril, kua purnastatakse kurikuulaste kommunistlike küllipolkude pealting. Kui lastakse õhku jõe sillad, on osa poisse veel seapool jõge Jaanilinnas. Ja kuigi need saavad käsu rutata viimsele eselonile, ei jõua nad sellele, vaid viimase väeosana jätvavad nad raske südamega Narva seljajaha.

Siis algab koolinoorte sõjasõit paljude, vahast kõikide üksuste koosseisudes ja ka oma pataljoni ridades.

Viimased taandunud Narvast 1918. Neid on väike saik, 22 meest, peamiselt keskkoolilõplased, nad viitvavad, neil on kahju lahkuda. Bolshevikud pommitavad linna, tuhetavad püssidestki. Kuid olukorraga tuleb

lappida. Algab päikesepaisteta, väsitav marssimine tagasi. See kestab päevi kuni jõutakse 4. polgu juurde, kelle koosseisus lütkesse lahinguid edasi.

Neist üks, G. Ta saju jätustab järgmise lahingupisoodi sellelt taandumistest.

„Viibime parajasti poes, kui keegi vana ema, hallirõuduline surratik õlu, tuleb meiega vestlema.“

Ah sa ime, küll on müüd aga palja soldateid, näe, terve väli jälle täis.“ Hõppame kohe välja, taibates, milles asi õieti seisab. Väli on tõesti punaväelaste täis ja metsast valgub neid üha juurde. Ratsaeskadron on juba viljas, varjavad endid majanurkade taga ja tulistamine algab. Külgedel ja tagant sajab neile kuulirahet. Hüppan majanurga tagant välja, et võtta paremat seisukohta. Teravat vala tundub järsku põlves, nagu nõelapistet, mu vatitud pükastele lendab puuvillatükke, siis tundub vala järsku ka puusas. Õieti polegi õiget valu-tunnet, ainult nagu ooke saanud hoobi mingi nrii esemega. Tahan ruttu astuda edasi, aga vasak puus ei paindu, jalg on lõtv ja ma vajun küljell poolkõlmanud külatänavale.

Tulistamine on nii tühe, nagu tikike tühad õmblesemasinad mingit imepeenikest tikandit, majade seinad on korraga montunud piteeliseit läbipaistvaks ja õhus vilistab, nagu laulaks miljon hiigelsääski oma inisevat laulu.

Meestel on juba tunne, et neil, kes tänna endist siit suudavad pähksta, tuleb tänada täevast. Kas juhtub keegi mu leidma siin, vilksatab mõte peas — vaevalt küll! Katsun roomata maja poole, aga sellal pole mõtet, seal on kuulidesadu veelgi tihedam. Ei tahagi midagi mõelda ega end hõlgutada, üena hea on nii lamada seljaj ja üles vaadata.

„Oled haavatud?“ Itn. Asumus on mu kõrval, „katsume kõhuli sinna roomata“, ta osutab koolimaja poole. Veame end mõõda pori edasi lähema majanurga taha. Poisid on korraga kõik mu ümber — „anna mulle püks“, „mulle parabelum“, „mulle padrunid.“

„Käige minema, lähed omal veel kõike vaja.“

Kedagi pole veel langenud meie kahekümneühemehelise „väeosa“ ridades.

Koolipoisid ratsalaurajatenä

Detsembris 1918 marsib Tallinnast rindele 1. eesti polku. Selle koosseisus on ka Tallinna koolipoisid, arvult 30, kes moodustavad ratsalauru komando ltn. Tiitsi, hiljem ltn. Mealt'i juhatusel. Selles eskadronis on

ka õppur-komandant Paul L. Saunja külas saab ta ülesandema oma kirju ratsu seijas viia kirji Kalevi Maleva staapi Rummo mõisa. Üle heinamaade jõudnud põllule, kerkivad äkki ta ette lumevalide tagant sõdurid ja vahistavad ta. Tõmbavad ta võõlt mõõge, seljast püksi ja võtavad hobuse. Teda ennast viiakse vahil all Rummo mõisa. Kuna tal ajal vastaspoole munder oli ühesugune, oli võimatu välimuse järele tunda, kes keegi oli. Rummo mõisa aga tunneb ära kalevalised ja õidendab, et ega ta pole punane... ja näitab kaasasolevat kirja. Müüd saab ta tagasi oma mõõga ja juba uuel omanikult ka hobuse.

Kuusselust edasi tungides saadetakse kirja viima 4. polgu staapi. Adjutant soovib talte mitte enama tagasi ratsutada, vaid otekohe Kõnnu mõisa sõita, kuhu varsti asuvad polgu staap. Ta teebki nii. Ta jõuab mõisa alla ja näebki, et meie mehed on sees. Paistab aga imeilik, et need kirjasti lahkuvad mõisast ja kaovad edasi. Seal autakegs talle tulid Selgus, et sees olid punased. L. ajab hobuse mõisaada varju. Ootab mõnd aega ja siis sõidab mõisa sisse. Punased olid läinud. Otekohe ta käsutab mõisaanased mõissaalele koristama ja küttma. Ta on ligi pool päeva üks Kõnnu mõisa peremees. Laskub jaha videvik, kui lähedalt metsasti kogud hakkavad liikuma. Müüd alles saabus mõisa üks meie roodusid.

Suru mõisa vallutab kpt. Krant lahingu ga õõsi, mil venelased rahulikult magavad. Veel järgmisel päeval kuivab mõisas vene-laste püks, sokke ja saapaid, ning palja jala jälgi on mõisa taga lami läir. Kpt. Krant vaid kurdab: „Näe, venelastel pole enam jalaas püks, kuhu nende särke saaks peketa...“

Läbi Rakvere kürustati lahinguid lüües edasi. Vaekülas saadi saagiks 5—6 vangli. Kuna nende hoidmiseks polnud paremat kohta, siis nad lukustati mõisa suurde raka-kappi, kus nad istusid järgmise päevani. Kohtlas jääb L. polgust maha korraldama telefoniline. Siis ta raiub semafori vaieritest tikid, nendega seab oma kirju hobuse rulliku ette, istutakse neljakevi peale ja algab sõit mõõda raudteed eeslinnie. Oru jaamale lähenedes — kahel pool asuvad külap — mägataks, et kahel pool raudteed sõdurid jooksevad ahelikku. Juba avatakse sõit-jale tüli. Viimased püüavad end varjata raudteetammil varju. Seal osutab jällegi pühastjaks kirju — kahel poole olid omad, kes äratundnud hobuse.

Kui käimas on võitlus, mis otsustab aurma ja elu, siis ei käsitä ohvriat ega õhust vaid pingutatatakse jõudu ning võideldakse. Kui liial hõvitav vaenlane on tunginud meie poole ja ähvardanud eesti kodu, siis alati on eesti mehed astunud kokku, koondanud jõud ja löstnud kae õhiseks löögiks. Need õhujad on loonud kangelast-tõstatud hulga seast välja vaprad mehi, kes kõiki kaaluie pannes on otsustanud kas võita või surra. Neid kangelasi me hindame, neid austame ja ehime nende päid sangripärjaga. Ja kui nad ka lahkuvad elust mürdudes võitluse tormis, siis ei sure nende teed ega kae mälestus rahva meelest ega südamest.

Kangelastepäevadel mõtleme neile ja laulikud ülistavad oma lauludes nende suuremaid tegusid.

Täna on jällegi kangelaspäev. Kes on see kangelane, kelle õliutuseks lauldakse tänna ja mõlised on need vaprad ja sangarilukud teod, mille eest pärjastatakse ta pea? Seda kangelast me ei leia sähil, kus keeb võitluse mõli, ei näe me teda me triumfi-käikudel üljalt saumumas võiduoluluga kuuldel. Seda sangarit me peasegu ei märkagi, sest ta on igapäev meie keskel. See kangelane on eesti ema. Vaiksed ja märkamatud on ta teed, kuid nad ei ole vähem suureid kui sõjasangarite võidud. Nii nagu, puhas, vaiksest nriserv allikas lakkamatult voolab ka siia, kui kevadel metsikult kohisevad ja tormlevad mägestikuojad on kuivanud suvepõnas, nii ei lõpe sinu teod, eesti ema, ega lakka sinu eneseohverdus ka siis, kui on lõõdud vaenlane ja maha pandud sõjatapper, kui on mõõdas kangelaste aeg.

Sinu tegusid ei jõua me loetella ega sinu muret mõõta. Palju vagusid on vajatanud elu su palgele — tuhandeid murekorte ja kaas ei räägi need valuat ja kannatusesat, sõdamevaovast ja mitmes murest, mida sa tundsid meie pärast juba siis, kui sügutasid meid hällis, kui aetult valvasid meie haigevõid juures. Ja kui me sirgume, siis oiid eiäna see, kelleit äpsime esimest tarkust, kelle juurde tulime iga küsimusega, sest siia elid kõige targem. Saime me haiget, siis vaigistasid ainult siia meie valu, oli meil muret, siis oskasid ainult siia lohutada ning oma pisirõõmduki jagasime sinuga, sest siia ei näernud meid, vaid rõõmustusid kaasa. Oli meil mellestki poudus, siis küsisime ainult ja sa andsid. Sa andsid meile kõik, mida sul oli, sa tegid mida suutsid, et meil oleks hääl. Kui meie laual ei olnud küllalt toitu, siis ootasid sa, kuni meie, lapseid, oiks saanud täis oma kõha ja siis alles sa mõtted endale. Andestus, eneseohverdus oli sinu elu, päev päeva, aasta aasta kõrval sundimatu ja vaikseit. Me harjusime sellega, võtsime seda endastmõlatavana, sest elu igapäevases ei paistnud meile silma siia tegude suurra. Ja kui kaavasid tugevaks meie tiivad (nad kaavasid sinu hoolitsusel) siis tahtsime lennata välja nagu lõõdud teevad. Me nägime elu ja maailma enda ümber, silmasime palju huvitavat ja ahvatlevat, palju suurt ning sõravat ja meile tundus vahast liiga tagasihoidlikuna see lihtne kodu, milles sa meid oiid ilmale toonud ja kasvatanud. Nii me läksime tihti ja sinu osaks jäid piarad ja sõdamevalu. Kui me siis nõgime elu tõeliseit külge, kui kogesime fühisust selle taga, mis meid meelitas, reetmiste sääl, kus oolissime usaldust ja kui hakkasime otsima elust tõeliseit väärtust, kui igatseisime armastust ja mõistmist, siis selgus meile, et seda kõiki oli olnud tulvil sinu südas. Siis igatseisime tagasi sinu juurde — tahtsime jälle tulla oma murega, nõõd juba suure murega. Soovisime panna pea jällegi su stille, tunda su tõõkaredate ja omeli nii imepehmet kätt siiltamas me pead.

Aga paljudele oli see juba hilja. Siia oiid teinud oma töõ ja oiid läinud vaikseit ära. Sinu teod ei surnud ja sinu elu elab edasi meis. Täna sa oied jälle meie keskel ja tänase päeva tahame pühendada Sinule. Me ei too sind triumfikäigule ega ehil sind loorberipärgadega — me tuleme sinu juurde sinu tempis — kodus — ja ehime su rinda lihtsate kevadilõõdega, sest meie tänna on lihtne nagu on iga täna, mis tuleb südamest.

Kangelased toovad ohvrid, pannes kaalule oma elu võitluses, Siia, ema, tood suurema ohvri, sest sa annad ära selle, kes sulle enam on kui sinu elu, selle, keda sa oled kasvatanud üles oma südamevere ja piaratega. Saada vaenutulle oma rõõmu ja lootuse, sest kaalul on kodumaa saatus. Siinule, nimetule kangelasele olgu au, sest see tood suurima ohvri.

Kes kaotas?

Paide leibübroose on toodud järgmiseid leitud esemed: plekk-piimanõu ja kinnas, leitud Paide vallas, kindad-leitud „Paide linnas, muhv - leitud Paide linnas „jalgratas-leitud Järva-Jaanis, käekell - leitud Paide linnas, vihnavari - leitud Paide linnas. Leitud esemid võib kätte saada peale omandiõlguuse kindlaks tegemist igal töõpäeval Paide leibübroost, Tallinna tän.12.

Paide leibübroose on toodud järgmiseid leitud esemed: plekk-piimanõu ja kinnas, leitud Paide vallas, kindad-leitud „Paide linnas, muhv - leitud Paide linnas „jalgratas-leitud Järva-Jaanis, käekell - leitud Paide linnas, vihnavari - leitud Paide linnas. Leitud esemid võib kätte saada peale omandiõlguuse kindlaks tegemist igal töõpäeval Paide leibübroost, Tallinna tän.12.

Paide leibübroose on toodud järgmiseid leitud esemed: plekk-piimanõu ja kinnas, leitud Paide vallas, kindad-leitud „Paide linnas, muhv - leitud Paide linnas „jalgratas-leitud Järva-Jaanis, käekell - leitud Paide linnas, vihnavari - leitud Paide linnas. Leitud esemid võib kätte saada peale omandiõlguuse kindlaks tegemist igal töõpäeval Paide leibübroost, Tallinna tän.12.



EMA südamerõõm

